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证券代码：601326           证券简称：秦港股份         公告编号：2021-032 

 

秦皇岛港股份有限公司 

日常关联交易公告 

 

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

重要内容提示：

 秦皇岛港股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）与河北港口集团

有限公司（以下简称“集团公司”）之间 2019 年至 2021年《租赁框架协议》、2019

年至 2021 年《综合服务协议》及与河北港口集团财务有限公司（以下简称“财务公

司”）之间 2019 年至 2021 年《金融服务框架协议》将于 2021 年 12 月 31 日到期，

公司拟与集团公司续签 2022 年至 2024 年《租赁框架协议》、2022 年至 2024 年《综

合服务协议》，与财务公司续签 2022年至 2024年《金融服务框架协议》。 

 根据《上海证券交易所股票上市规则》及《香港联合交易所有限公司证券上

市规则》（以下合称“上市地上市规则”），公司与集团公司续签 2022 年至 2024年

《租赁框架协议》，并确定上述日常关联交易 2022 年至 2024年每年的交易上限金额，

无需提交股东大会审议；公司与集团公司续签 2022年至 2024年《综合服务协议》、

与财务公司续签 2022 年至 2024年《金融服务框架协议》，并确定上述日常关联交易

2022年至 2024年每年的交易上限金额，需提交股东大会审议。 
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 对公司的影响：各项日常关联交易于本公司一般及日常业务过程中进行，均

按照正常商业条款或比正常商业条款为佳的条款进行，协议、交易及其交易上限公平

合理，符合本公司及本公司股东的整体利益，不存在对关联方存在较大依赖的情形。 

 

一、 日常关联交易基本情况 

（一）日常关联交易履行的审议程序 

1、董事会表决情况和关联董事回避情况 

本公司于 2021年 10月 28日召开的第四届董事会第二十九次会议以 6票同意、0

票反对、0票弃权审议通过了《关于签署<租赁框架协议>的议案》、《关于签署<综合

服务协议>的议案》、《关于签署<金融服务框架协议>的议案》，关联董事曹子玉、

刘广海、杨文胜、马喜平均回避表决，非关联董事一致同意上述议案。参加表决的董

事人数符合法定比例，会议的召开及表决合法有效。 

2、独立董事事前认可情况和发表的独立意见 

在提交董事会审议前，本公司全体独立非执行董事就上述议案发表了事前认可意

见，同意将上述议案提交董事会审议。 

本公司全体独立非执行董事确认上述三项日常关联交易从本公司角度而言： 

（1）于本公司一般及日常业务过程中进行，均按照正常商业条款或比正常商业

条款为佳的条款进行，符合本公司及本公司股东的整体利益。 

（2）审议上述日常关联交易时，关联董事均回避表决，表决程序符合《上海证

券交易所股票上市规则》等相关法律法规和《秦皇岛港股份有限公司章程》的规定。 

3、审计委员会书面审核意见 
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公司董事会审计委员会就《关于签署<综合服务协议>的议案》、《关于签署<金

融服务框架协议>的议案》发表了以下书面审核意见：（1）公司与集团公司签署的《综

合服务协议》、与财务公司签署的《金融服务框架协议》构成日常关联交易；（2）

上述两项日常关联交易从本公司角度而言：①于本公司一般及日常业务过程中进行；

②均按照正常商务条款或比正常商务条款为佳的条款进行；③公平合理，并且符合本

公司及本公司股东的整体利益。公司董事会审计委员会同意上述两项关联交易事项，

并同意将上述事项提交公司第四届董事会第二十九次会议审议。 

4、股东大会审议 

《关于签署<综合服务协议>的议案》、《关于签署<金融服务框架协议>的议案》

尚需提交股东大会审议。本公司控股股东集团公司将回避表决。 

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况 

本公司前次日常关联交易的预计和执行情况如下： 

                                                     单位：人民币万元 

执行依据 关联交易类别 

交易金额及上限 

2019年度 2020年度 2021 年度 

实际发生额 交易上限 实际发生额 交易上限 
1-8月份实际发

生额（未经审计） 
交易上限 

《租赁

框架协

议》 

租赁部分房产、

土建设施等资

产并支付租金 

11,553.30 
12,152.

92 
11,021.80 

12,152.

92 
7,452.00 

12,152.

92 

《综合

服务协

议》 

公司及其下属

企业和单位向

集团公司及其

下属企业和单

位提供服务 

8,810.90 
15,000.

00 
11,139.10 

15,800.

00 
5,653.70 

16,600.

00 

集团公司及其

下属企业和单

位向公司及其

下属企业和单

位提供服务 

43,722.90 
55,000.

00 
52,128.90 

57,800.

00 
18,529.40 

60,700.

00 
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执行依据 关联交易类别 

交易金额及上限 

2019年度 2020年度 2021 年度 

实际发生额 交易上限 实际发生额 交易上限 
1-8月份实际发

生额（未经审计） 
交易上限 

《金融

服务框

架协议》 

存款服务（每日

最高余额） 

269,214.2

0 

400,000

.00 
300,825.00 

420,000

.00 
374,399.18 

400,000

.00 

贷款服务（每日

最高余额） 
57,500.00 

100,000

.00 
78,900.00 

100,000

.00 
90,990.00 

100,000

.00 

其他金融服务

总额 
0 

9,000.0

0 
0 

9,000.0

0 
0 

9,000.0

0 

公司在厘定 2019-2021年度日常关联交易上限时，充分考虑了各相关因素叠加后

的可能上限，在实际执行过程中，各相关因素并未同时发生，导致有关年度日常关联

交易实际发生金额与年度上限有差距；此外，《综合服务协议》项下，公司及其相关

下属企业和单位向集团公司及其相关下属企业和单位支付的相关费用较为集中地发

生在年度下半年，因此，《综合服务协议》2021 年 1-8月份集团公司及其下属企业和

单位向公司及其下属企业和单位提供服务的日常关联交易实际发生金额相对较小。 

（三）本次日常关联交易的上限预计金额和类别 

本公司 2022年至 2024年日常关联交易每年的上限预计金额和类别如下表： 

单位：人民币万元 

执行依据 关联方 关联交易类别 2022 年度 2023 年度 2024 年度 

2022年至

2024年《租

赁框架协

议》 

集团公司

及其下属

企业和单

位 

租赁部分房产、土建设施

等资产并支付租金 
13,375.30 13,375.30 13,375.30 

2022年至

2024年《综

合服务协

议》 

集团公司

及其下属

企业和单

位 

公司及其下属企业和单位向

集团公司及其下属企业和单

位提供服务 

16,600.00 16,600.00 16,600.00 

集团公司及其下属企业和单

位向公司及其下属企业和单

位提供服务 

60,700.00 63,700.00 66,900.00 

2022年至

2024年《金

融服务框

财务公司 

存款服务（每日最高余额） 550,000.00 600,000.00 650,000.00 

贷款服务（每日最高余额） 150,000.00 180,000.00 200,000.00 

其他金融服务总额 5,000.00 5,000.00 5,000.00 
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架协议》 

（四）日常关联交易上限金额的主要预测依据 

本公司 2022年至 2024年日常关联交易上限的主要预测依据如下： 

1、2022 年至 2024 年《租赁框架协议》 

在考虑《租赁框架协议》的年度上限时主要考虑的因素：（1）历史交易金额；

（2）租赁范围的调整及土地租赁价格上涨。 

2、2022 年至 2024 年《综合服务协议》 

在确定公司及其下属企业和单位向集团公司及其下属企业和单位提供综合服务

的上限时主要考虑的因素：（1）历史交易金额；（2）公司未来三年的业务发展计划。 

在确定集团公司及其下属企业和单位向公司及其下属企业和单位提供综合服务

的上限时主要考虑的因素：（1）历史交易金额；（2）公司固定资产投资及维修需求

增长；（3）公司未来三年的业务发展计划。 

3、2022 年至 2024 年《金融服务框架协议》 

在考虑《金融服务框架协议》的年度上限时主要考虑的因素：（1）公司截至 2021

年 8月 31 日止年度现金及现金等价物每日最高余额；（2）公司经营保持稳健，估算

现金流入将潜在增长，因此未来数年存款将比现时增加；（3）公司在相关期间内的

潜在资金需求以及财务公司根据适用法律获准向公司发放的贷款金额；（4）公司营

业收入中商业汇票将占有一定比例，因此,预计本公司仍需就财务公司可能提供的票

据贴现服务向其支付适当的费用。 

二、关联方介绍和关联关系 

（一）集团公司 

集团公司为河北省人民政府国有资产监督管理委员会持有 100%股权的国有独资

公司，注册资本为 800,000万元，法定代表人为曹子玉，住所为唐山市曹妃甸综合服
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务区（三加）金岛大厦 D座，经营范围为港口建设投资及投资管理；房屋、港口设施、

设备租赁；为船舶提供码头设施；港口经营；港口旅客运输服务；为委托人提供货物

装卸、仓储；从事港口设施、设备和港口机械的租赁、维修业务；企业管理服务；（以

下限分支机构经营）：输送机、装卸货物用机械、起重机械及部件的制造、安装、维

修；国内外船舶航修；水上辅助服务（船舶加水、接送检疫人员）；承包境外港务工

程及境内国际招标工程，上述境外工程所需的设备、材料出口，对外派遣实施上述境

外工程所需的劳务人员；自动消防设施安装、施工；通信电力及低压配电安装、电气

安装、维修；综合布线；钢结构制造；锅炉非压力容器部分维修；帆船、游艇、水上

运动器材、救生设备、户外运动器材的销售、租赁和维修；通信及有线广播、电视设

计、施工、安装、维修；锅炉修理、改造、安装；管道安装、维修；供水、供暖服务；

计算机设计、开发、安装、维修及咨询服务；餐饮服务、住宿、房屋设备租赁、清洁

服务；日用百货、针纺织品、卷烟、雪茄烟的销售；预包装食品、食用农产品零售；

计量检定、核准和检测（区域和项目以授权证书核定为准）；会议服务；职业卫生检

测、油品检测（凭资质证经营）；计量器具、仪器仪表及配件销售。（以公司登记机

关核定为准）。 

集团公司 2020年度主要财务数据（经审计）： 

单位：人民币万元 

总资产 所有者权益 营业收入 净利润 

6,925,856.68 3,592,958.22 1,662,302.38 39,275.24 

集团公司 2021年度 1-6月份主要财务数据（未经审计）： 

单位：人民币万元 

总资产 所有者权益 营业收入 净利润 

7,196,558.00 3,736,981.56 941,426.51 48,006.90 
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集团公司为本公司的控股股东，截至本公告公布之日，持有本公司 A股及 H股股

份合计占本公司总股本的 55.55%。根据公司上市地上市规则的相关规定，集团公司为

本公司关联方。 

集团公司依法有效存续，资信情况良好，具备较强履约能力，本公司与集团公司

之间的相关日常关联交易均按照上述日常关联交易协议的约定执行。 

（二）财务公司 

财务公司为集团公司持股 60%的控股子公司，注册资本为 150,000 万元，住所为

秦皇岛市海港区文化路 60号 10-11层，主营业务为对成员单位办理财务和融资顾问、

信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保

险代理业务；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款；对成员单位办理

票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；

吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；办理成员单

位之间的委托投资；承销成员单位的企业债券；股票投资以外的有价证券投资；中国

银行业监督管理委员会批准的其他业务（凭有效《金融许可证》经营）（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。 

财务公司 2020年度主要财务数据（经审计）： 

单位：人民币万元 

总资产 所有者权益 营业收入 净利润 

 595,898.77  170,958.35 15,058.02 6,183.11 

 

财务公司 2021年度 1-6月份主要财务数据（未经审计）： 

单位：人民币万元 

总资产 所有者权益 营业收入 净利润 

608,363.85 172,435.59 8,390.40 4,380.12 
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财务公司为集团公司持股 60%的控股子公司，根据公司上市地上市规则的相关规

定，财务公司亦为本公司关联方。 

财务公司与本公司前期同类关联交易执行情况良好，具备向公司提供金融服务的

能力。 

三、关联交易主要内容和定价政策 

（一）2022年度至 2024年度《租赁框架协议》 

本公司拟与集团公司签署 2022年度至 2024 年度《租赁框架协议》，根据该协议，

集团公司及其下属企业和单位将其拥有使用管理权的房产、土建设施、设备等资产租

赁给本公司及其下属企业和单位使用，租赁期限为三年，自 2022年 1月 1日起至 2024

年 12月 31 日。 

本协议项下的租金定价原则为租赁标的的成本加合理利润。双方按照本协议确定

的租金定价原则，签订《租赁执行协议》，租金支付方式按照《租赁执行协议》约定

执行。 

（二）2022年度至 2024年度《综合服务协议》 

本公司拟与集团公司签署 2022年度至 2024 年度《综合服务协议》，根据该协议，

集团公司及其下属企业和单位向本公司及其下属企业和单位提供的服务包括（1）社

会服务类（医疗服务、印刷及其他相关或类似服务），（2）生活后勤服务类（物业

服务（包含电梯维修等）、办公场所租赁、办公用品及其他日常租赁、环境卫生、绿

化及其他相关或类似服务），及（3）生产服务类（劳务服务、设备制造、勘察设计、

监理、港口建设、地产开发、工程代建、港口工程维修、物资供应及其他相关或类似

服务）；本公司及其下属企业和单位向集团公司及其下属企业和单位提供的服务包括

港口服务、港内用电管理、运输服务、软件服务、劳务服务、租赁服务、物资供应服
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务及其他相关或类似服务。协议有效期为三年，自 2022 年 1 月 1 日起至 2024 年 12

月 31日。本协议项下的各项服务的定价，须按以下原则和顺序确定： 

1、政府定价：于任何时候，政府定价适用于任何特定产品或服务，则有关产品

或服务将按适用的政府定价（不论国家或地方定价）提供； 

2、政府指导价：如有政府指导收费标准，则在政府指导价的范围内协议价格； 

3、市场价格：如无上述两类定价标准，但有独立第三方按正常商业条款在日常

业务过程中提供相同或类似产品、技术或服务的价格，则参考当时的市场价格定价；

双方管理层在确定本协议项下任何一项产品交易定价是否为市场价格时，至少应参考

两项与独立第三方进行的同期可比交易； 

4、协议价格：如无前述三项标准时，应依据提供服务的合理成本费用加合理利

润确定收费标准。管理层在确定本协议项下相关服务的合理利润时，至少应参考两项

与独立第三方进行的同期可比交易,原则上按不高于成本 15%确定，具体协议另有约定

的除外。 

本公司与集团公司就本协议确定的由对方及其下属企业和单位提供的各项综合

服务，按照各项具体服务合同所规定的与各项具体服务相适宜的结算方式、结算频率

进行结算。就通过招标确定由集团公司及其下属企业和单位提供服务的项目，有关服

务费用的支付时间、方式，根据招投标文件及双方另行签署的协议确定。 

（三）2022年度至 2024年度《金融服务框架协议》 

本公司拟与财务公司签署 2022年度至 2024 年度《金融服务框架协议》，根据该

协议，财务公司向本公司及其下属企业和单位提供的相关金融服务包括存款服务、贷

款服务、其他金融服务（包括结算服务以及与结算服务相关的辅助业务、委托贷款服

务、票据贴现、担保服务、财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理服务等）。
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协议有效期为三年，自 2022年 1月 1日起至 2024年 12月 31日。本协议项下的服务

定价原则如下： 

1、存款服务：财务公司吸收本公司及其下属企业和单位存款的利率，应符合中

国人民银行的相关规定，同时参照中国人民银行定期颁布的存款基准利率（如有）及

相关商业银行向本公司及其下属企业和单位提供同期同种类存款服务所确定的利率

并按一般商业条款厘定，并且将不低于集团公司及其下属企业和单位（除本公司及其

下属企业和单位外）同期在财务公司同类存款的存款利率。 

2、贷款服务：财务公司向本公司及其下属企业和单位提供的贷款利率，应符合

中国人民银行的相关规定，同时参照中国人民银行定期颁布的贷款基准利率（如有）

及相关商业银行向本公司及其下属企业和单位提供同期同种类贷款服务所确定的利

率并按一般商业条款厘定，并且将不高于财务公司向集团公司及其下属企业和单位

（除本公司及其下属企业和单位外）发放的同期同类贷款的贷款利率。 

3、其他金融服务：（1）结算服务：结算及与结算相关的辅助业务免除服务费；

（2）财务公司向本公司及其下属企业和单位提供票据贴现、委托贷款、担保服务、

财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理服务等其他财务公司可根据适用法律、

法规提供的金融服务所收取的手续费，需按以下标准厘定：（a）凡中国人民银行或

中国银保监会有强制性收费标准规定的，应符合相关规定；及（b）没有规定的，财

务公司向本公司及其下属企业和单位提供该类金融服务所收取的服务费，应不高于国

内相关商业银行向本公司及其下属企业和单位提供同期同种类金融服务的手续费，不

高于财务公司向集团公司及其下属企业和单位（除本公司及其下属企业和单位外）提

供同期同种类金融服务的手续费；服务费由本公司及其下属企业和单位根据具体情况

一次性或分期支付。 
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四、关联交易目的和交易对公司的影响 

（一）进行日常关联交易的目的 

1、本公司与集团公司签订 2022年度至 2024 年度《租赁框架协议》的目的在于：

通过租赁相关房产、设备、设施等资产确保公司生产运营正常进行。  

2、本公司与集团公司签订 2022年度至 2024 年度《综合服务协议》的目的在于：

双方及各自的下属企业和单位间有着长期的合作经验，上述关联交易能确保本公司获

得可靠、有质量保证的生产、生活等服务供应，降低经营风险和成本，有利于本公司

正常生产经营。 

3、本公司与财务公司签订 2022 年度至 2024 年度《金融服务框架协议》的目的

在于：充分发挥本公司和财务公司各自领域的优势，通过业务合作实现共同发展；因

本公司持有财务公司 40%股权，本公司可最终从财务公司的业务发展中受惠；根据 2022

年度至 2024 年度《金融服务框架协议》的规定，财务公司将按自愿及公平的基础提

供金融服务，且本公司从独立商业银行处获得金融服务的能力并未受到限制，对于本

公司而言选择金融机构更为灵活。 

（二）日常关联交易定价的公允性 

各项日常关联交易于本公司一般及日常业务过程中进行，均按照正常商务条款或

比正常商务条款为佳的条款进行，协议、交易及其交易上限公平合理，符合本公司及

本公司股东的整体利益，不会损害公司或中小股东的利益。 

（三）日常关联交易对公司独立性的影响 

本公司与集团公司、财务公司之间的上述日常关联交易不影响本公司独立性，本

公司主要业务或收入、利润来源并未严重依赖该类日常关联交易。 

五、报备文件 
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1、本公司第四届董事会第二十九次会议决议； 

2、本公司独立非执行董事关于 2022-2024 年度持续关联交易事项的事前认可意

见； 

3、本公司独立非执行董事关于第四届董事会第二十九次会议相关议案的独立意

见； 

4、本公司董事会审计委员会对关联交易事项的书面审核意见。 

 

特此公告。 

 

秦皇岛港股份有限公司董事会 

                                             2021年 10月 29日 

 


